CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL LEO PRATES

REQUERIMENTO Nº      , DE 2025
(Do Sr. Leo Prates)

“Requer  a  realização  de  audiência
pública, para discutir o problema dos
produtores  de  leite  que  assola  o
Sudoeste  baiano,  em  especial  em
Vitória da Conquista.”

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados,  requer-se  a  realização de  audiência  pública no  âmbito
desta  Comissão  de  Agricultura,  Pecuária,  Abastecimento  e
Desenvolvimento Rural, com o objetivo de debater a grave situação
dos produtores de leite do Sudoeste baiano, em especial em Vitória
da Conquista. Para tanto, sugiro que sejam convidados:

 Representante do Ministério da Agricultura e Pecuária (MAPA);

 Presidente da Confederação da Agricultura e Pecuário do Brasil

(CNA);

 Representante da Comissão Baiana da Cadeia Produtiva do Leite;

 Representante da Associação dos Produtores de Leite do Sudoeste da

Bahia -Aprosulba;

 Representante da CONAFER - Confederação Nacional de Agricultores

Familiares e Empreendedores Familiares Rurais

 Prefeita Sheila Lemos – Prefeita de Vitória da Conquista – BA

 Breno Farias – Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural de

Vitória da Conquista

 Wagner Alves Dias – Ex-procurador jurídico de Vitória da Conquista

Câmara dos Deputados | Anexo IV, Pavimento Superior, Ala A, Gab. nº 646 | Brasília/DF, CEP: 70160-900

*C
D2

53
22

58
04

50
0*

RE
Q

 n
.2

44
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

11
/2

02
5

12
:0

0:
05

.1
47

 -
CA

PA
DR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo Prates
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253225804500

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL LEO PRATES

Justificação
Os  produtores  de  leite  em  Vitória  da  Conquista  vêm enfrentando
desafios  que  refletem,  em  grande  parte,  os  problemas  do  setor
leiteiro  em  nível  nacional  e  regional.  As  principais  problemáticas
incluem:

Custos Elevados de Produção:  Os produtores  lidam com custos
crescentes de insumos, como ração e energia, o que pressiona suas
margens de lucro. A falta de poder de barganha, especialmente para
pequenos e médios produtores, agrava essa situação.

Concorrência  e Preços Baixos do Leite:  A concorrência  com o
leite  importado,  principalmente  da  Argentina  e  do  Uruguai,  tem
impactado negativamente os preços pagos aos produtores nacionais,
resultando em perda de renda.

Questões Climáticas: A região Sudoeste da Bahia, onde se localiza
Vitória  da  Conquista,  enfrenta  períodos  de seca,  o  que  dificulta  o
manejo  alimentar  do  rebanho  e  a  disponibilidade  de  água,  um
problema que a UESB e cooperativas já buscaram abordar.

Dificuldade  de  Escoamento  da  Produção:  Muitos  produtores,
especialmente  os  da  agricultura  familiar,  enfrentam  problemas
logísticos  e  de  infraestrutura  para  escoar  sua  produção  até  os
laticínios ou mercados consumidores.

Falta de Sucessão Familiar: Um problema recorrente no setor é a
falta  de  interesse  das  novas  gerações  em  continuar  na  atividade
leiteira,  o  que  ameaça  a  continuidade  das  propriedades  rurais
familiares.

Necessidade de Investimento em Tecnologia e Genética: Para
aumentar a produtividade e a qualidade do leite, há a necessidade de
investir em melhoramento genético do rebanho e em tecnologias de
manejo, o que pode ser um obstáculo financeiro para muitos.

Apesar  desses  desafios,  a  produção  leiteira  é  uma  atividade
econômica  importante  na  região,  com  iniciativas  locais,  como  a
"Semana  do  Produtor  de  Leite",  que  buscam,  em parceria  com o
poder público e instituições como o Sebrae e o Senar, promover o

Câmara dos Deputados | Anexo IV, Pavimento Superior, Ala A, Gab. nº 646 | Brasília/DF, CEP: 70160-900

*C
D2

53
22

58
04

50
0*

RE
Q

 n
.2

44
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

11
/2

02
5

12
:0

0:
05

.1
47

 -
CA

PA
DR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo Prates
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253225804500

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL LEO PRATES

desenvolvimento  da cadeia leiteira  e oferecer  capacitação e  novas
tecnologias aos produtores.

Porém,  diante  dessa  realidade  alarmante,  é  urgente  que  esta
Comissão ouça o setor agrícola, entidades representativas, técnicos,
gestores públicos e representantes dos governos estadual e federal,
com vistas à construção de soluções emergenciais  e estruturantes
para uma melhor solução para os problemas dos produtores de leite
na Bahia.

Sala de Sessões, em ____ de novembro de 2025

LEO PRATES
Deputado Federal

PDT/BA

Câmara dos Deputados | Anexo IV, Pavimento Superior, Ala A, Gab. nº 646 | Brasília/DF, CEP: 70160-900

*C
D2

53
22

58
04

50
0*

RE
Q

 n
.2

44
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

11
/2

02
5

12
:0

0:
05

.1
47

 -
CA

PA
DR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo Prates
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253225804500

	“Requer a realização de audiência pública, para discutir o problema dos produtores de leite que assola o Sudoeste baiano, em especial em Vitória da Conquista.”
	Senhor Presidente: